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Sostenere le famiglie! Esentare dalle im-
poste gli assegni per i figli e gli assegni 
di formazione. Iniziativa popolare

V o t a z i o n e  p o p o l a r e  d e l  0 8 . 0 3 . 2 0 1 5



I seguenti argomenti sono stati riuniti dai Servizi del Parlamento a scopo di docu-
mentazione. I Servizi del Parlamento medesimi non hanno alcun influsso sulla loro 
impostazione né sul loro contenuto.



Il tuo voto conta!
www.iniziativafamiglia.ch

Iniziativa popolare federale 

«Sostenere le famiglie! Esentare 
dalle imposte gli assegni per i  
figli e gli assegni di formazione»

Argomentario



Argomentario
Il 5 novembre 2012, il PPD svizzero ha deposto l’iniziativa «sostenere le famiglie! Esentare 
dalle imposte gli assegni per i figli e gli assegni di formazione», sostenuta da ben 118 425 
firme valide. Con questa iniziativa il PPD chiede di esentare dalle tasse gli assegni per i 
figli e gli assegni di formazione a livello federale, cantonale e comunale. Le famiglie con 
figli, ed in particolare le famiglie con figli in formazione, devono far fronte ad un carico fi-
nanziario particolarmente pesante. Lo scopo degli assegni famigliari è proprio quello di 
attenuare questo carico supplementare. Al momento però le famiglie possono beneficiare 
solo parzialmente di questo aiuto, infatti a causa delle imposte sugli assegni famigliari una 
parte dei soldi torna direttamente nelle casse dello Stato.

Di che cosa si tratta?
Chi decide di formare una famiglia non ha come primo pensiero le conseguenze finanzia-
rie. Perciò, con la nascita del primo figlio, le coppie perdono fino al 40% del loro potere 
d’acquisto. È per compensare questa perdita che sono stati creati gli assegni per i figli e 
quelli di formazione. Al momento gli assegni famigliari sono erogati tramite un aumento del 
salario dovuto esclusivamente all’essere diventati genitori. Questo supplemento del sala-
rio è molto importante a livello fiscale. Soltanto per aver deciso di avere figli, le famiglie 
sono oggi sottoposte ad una progressione fiscale maggiore che comporta un aumento 
delle imposte.

Oggi vale il principio «stesso lavoro, stesso salario». La legge sulla parità uomo-donna 
proibisce che, all’interno dello stesso sistema salariale, venga versato un salario diverso 
ad una collaboratrice o ad un collaboratore che compiono lo stesso lavoro dello stesso 
valore. Contrariamente al passato, le prestazioni per la famiglia consistono in una dedu-
zione fiscale degli assegni per i figli e di formazione e non più in un aumento salariale 
dovuto alla paternità o alla maternità. È giusto tassare il reddito derivato dal lavoro, ma non 
ciò che le famiglie ricevono per compensare il loro potere d’acquisto. 

Una mano dona, l’altra toglie!
L’iniziativa vuole esonerare dalle imposte gli assegni per i figli e di formazione a livello federale, 
cantonale e comunale. Questi assegni perdono il loro significato se da una parte i datori di la-
voro sostengono le famiglie versando loro assegni famigliari e dall’altra lo stato incassa una 
parte dei soldi tramite le imposte. Inoltre ciò contrario al principio di imposizione secondo la 
capacità economica fissato dallo Stato.
 
Esentando gli assegni famigliari dalle imposte le famiglie ne trarranno immediatamente van-
taggio. Gli assegni potranno infatti compensare direttamente i costi per i figli e per la forma-
zione, migliorando il potere d’acquisto delle famiglie. 

Grazie a questa iniziativa tutte le famiglie saranno sostenute, indipenden-
temente dallo stile di vita e di lavoro scelto. 



La Confederazione incassa circa un quinto degli assegni  
famigliari!
Ad oggi vengono versati più di 5 miliardi in assegni famigliari e lo Stato si riprende circa un 
miliardo di franchi. Circa 250 milioni di franchi ogni anno vanno alla Confederazione e 650 
milioni vanno invece ai Cantoni, tuttavia l’ammontare della cifra versata allo Stato differis-
ce da un Cantone all’altro.

Il PPD è il partito delle famiglie. La famiglia è e rimarrà il cuore della nostra politica. Noi ci 
impegniamo per una politica fiscale a favore della classe media e a favore delle famiglie. 

La Costituzione federale è modificata come segue: 
Art. 116 cpv. 2 secondo periodo (nuovo)
2 … Gli assegni per i figli e gli assegni di formazione sono esenti da imposta.

Il tuo voto conta!
www.iniziativafamiglia.ch

1 Miliardo 
Imposte federali e cantonali

5 Miliardi 
Assegni famigliari 
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